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ЗБИРКА НА ВОЗДУХОПЛОВНИ ПРОПИСИ (ЗВП) 
 

ДЕЛ 1 ЗАКОНИ ОД ОБЛАСТА НА ВОЗДУХОПЛОВСТВОТО 
 
 
1.1. Закон за воздухопловство 
 -СВ РСМ 14/24, 224/24, 3/25,144/25 
 
1.1А Закон за воздухопловство (2006) 

-СВ РМ 14/06, 24/07, 103/08, 67/10, (118/10-Пречистен текст); 24/12, 80/12, 
155/12, (68/13-Пречистен текст); 42/14, 97/15, 152/15, 27/16, 31/16, 64/18 -СВ 
РСМ 220/19, (48/20-Пречистен текст); (Одредени одредби се сеуште времено 
во сила) 
 

1.2. Закон за облигационите и стварно-правните односи во воздушниот сообраќај 
-СВ РМ 85/08, 148/11, 10/15, 150/15, 173/15 

 
 
 
 
Последно ажурирање 18.07.2025  
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ЗБИРКА НА ВОЗДУХОПЛОВНИ ПРОПИСИ 
 

ДЕЛ 2 ПОДЗАКОНСКИ ПРОПИСИ ЗА ЛЕТAЧКИ ОПЕРАЦИИ (OPS) 
 
 

2.1. Уредба за субјектите, посебните услови и начинот на лансирање на ракети 
против градоносни облаци 

           -СВ.РМ 270/25 
 
2.2. Правилник за правила и постапки на летање на воздухопловите  
          -СВ.РМ 26/18, -СВ РСМ 94/19, 203/19, 301/21 (Важи до 31.08.2026) 
2.2А  Правилник за правилата на летањето на воздухопловите 

-СВ.РСМ 20/26 (Важи од 01.09.2026) 
 
2.3. Правилник за начинот и правилата на летање со едрилици 

-СВ.РМ 162/12 (Важи до 01.09.2026) 
2.3А Правилник за летачки операции со едрилици и пилоти на едрилици 
 -СВ.РСМ 220/25 (Важи од 01.09.2026) 
 
2.4. Правилник за начинот и правилата за скокање со падобрани 

-СВ РСМ 143/22 
 

2.5. Правилник за организирање воздушен превоз на опасни материи 
 -СВ РСМ 229/25 (Важи од 01.06.2026) 
 
2.6. Правилник за правилата за утврдување на листата на авиопревозници кои            

се предмет на оперативна забрана 
-СВ РСМ 190/25 

 
2.7.  
 
2.8  
 
2.9. Правилник за воздухоплови без екипаж  
 -СВ РСМ 115/24 
 
2.10.  

 
2.11. Уредба за посебните услови, начинот и постапката за добивање одобрение 

за летање на цивилни и државни воздухоплови  
-СВ РСМ 99/25 

 
2.12.  
 
2.13 Правилник за начинот и правилата на летање со крила за слободно 
          летање  
          -СВ РМ 217/16, -СВ.РСМ 122/19 
 
2.14. Правилник за начинот и правилата на летање со балони 

-СВ.РМ 134/08 (Важи до 01.10.2026) 
2.14A Правилник за летачки операции со балони и пилоти на балони 

    -СВ.РСМ 189/25 (Важи од 01.10.2026) 
 
2.15. Правилник за организирање на воздухопловни манифестации 

-СВ РСМ 189/25 
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2.16.  

 
 
2.17. Правилник за начинот и посебните услови за организирање натпревар  

-СВ.РСМ 247/25 
 

2.18.  
 
2.19.  
 
2.20.  
 
2.21. Правилник за организација на работното време на членовите на екипаж на 

воздухоплов 
 -СВ РСМ 204/24 
 
2.22. Правилник за начинот, правилата и посебните услови за вршење на            

надзор на заштитата на патничките права во воздушен сообраќај, како и 
посебните услови кои треба да ги исполнува лице за да врши работи на 
инспектор  
-СВ РСМ 257/23 

 
2.23.  
 
2.24. Правилник за летачки операции 
 -СВ РСМ 195/24 
 
2.25.  
 
2.26. Правилник за начинот и правилата на летање со ултралесните летала 
           (микролесните) и моторизираните крила  
            -СВ РМ 106/07, 170/16, СВ РСМ 126/19 
 
2.27 Правилник за начинот, правилата и посебните услови за вршење на            

надзор на летачки операции, како и посебните услови кои треба да ги 
исполнува лице за да врши работи на инспектор на летачки операции 

           -СВ РСМ 64/21 
 
2.28  Уредба за начинот и постапката за враќање и присилно слетување на 

воздухоплов кој се приближува кон подрачје на забранета, условно            
забранета или опасна зона или лета низ неа 

           -СВ РМ 8/12 
 
2.29              
 
2.30 Програма за определување средства потребни за доделување финансиска 

поддршка за поттикнување и развој на воздушниот сообраќај во Република 
Северна Македонија на домашни и странски превозници за периодот од 2025 
до 2027 година 
-СВ.РСМ  182/24,134/25 

 
2.31 Уредба за начинот, поблиските критериуми за доделување на финансиска 

поддршка на домашни и странски авиопревозници и потребната 
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документација која треба да се достави од корисниците на финансиската 
поддршка 
-СВ.РСМ  182/24 

 
 
Последно ажурирање 03.02.2026 
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ЗБИРКА НА ВОЗДУХОПЛОВНИ ПРОПИСИ 
 

ДЕЛ 3 ПОДЗАКОНСКИ ПРОПИСИ ЗА ПЕРСОНАЛ ВО ВОЗДУХОПЛОВСТВОТО 
(PEL) 

 
 
3.1 Правилник за екипаж на водухоплов – пилоти на авиони и хеликоптери и 

кабински персонал 
 - СВ РСМ 73/25 
   

 
3.2 Правилник за контролори на летање и студенти контролори на летање  
 - СВ РМ 121/25  
 
3.2A Правилник за стручно оспособување, проверки, дозволи и овластувања на 

персоналот на контролата на летање (Важи само за Помошник контролор) 
-СВ РМ 86/10, 60/13, 27/15, 65/15, 54/17 
 

 
3.3 Правилник за воздухопловно-техничкиот персонал 

-СВ РСМ 159/24 
 
3.4 Правилник за стручно оспособување, проверки, дозволи и овластувања на 

персоналот за поставување, одржување, контрола и мониторирање на 
техничките средства, уредите и опремата за давање на услуги на 
воздухопловна навигација 
-СВ РМ 73/09, 139/18, -СВ РСМ 111/19, 245/20 

 
3.5.  

 
3.6. Правилник за навигатори – летачи и инженери - летачи 

-СВ РСМ 254/25 
 
3.7 Правилник за здравствена способност на персоналот во воздухопловството 
 -СВ РСМ 111/25  
 
3.8  

 
 

3.9. Правилник за формата, содржината, евиденцијата и начинот на издавањето 
и одземањето на службената легитимација на воздухопловниот инспектор 
-СВ РМ 153/13, СВ РСМ 103/19 

 
3.10.  
 
3.11.  
 
3.12. Правилник за диспечери на лет 

СВ РСМ 145/24 
 
3.13. Правилник за формата, содржината и начинот на водење на            

регистарот на персоналот во воздухопловството и другиот стручен 
           персонал   

-СВ РМ 179/11, 90/16   (Важи до 3 Мај 2026) 
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3.13А Правилник за формата, содржината и начинот на водење на регистарот на 
персоналот во воздухопловството  
-СВ РСМ 73/25  (Важи од 3 Мај 2026) 
 

3.14. Правилник за стручно оспособување, проверки, дозволи и овластувања на 
пилоти на балони  
 -СВ РМ 38/12 (Важи до 01.10.2026) 

 
3.15. Правилник за стручно оспособување на друг стручен персонал  

-СВ РМ 60/13, 123/15, 155/16 (Важи до 26.03.2028) 
3.15A  Правилник за стручно оспособување и утврдување на стручната  

оспособеност на лицата кои даваат аеродромски услуги и земски услуги на  
аеродром  

 - СВ РСМ 247/25 (Важи од 27.03.2028) 
   
3.16.  Правилник за стручно оспособување, проверки, дозволи и            

овластувања на пилоти на едрилици (Важи до 01.09.2026) 
-СВ РМ 108/12, 118/13, 131/17  

  
3.17.  Правилник за стручно оспособување, проверки, дозволи и            

овластувања на падобрански персонал 
-СВ РМ 172/13  

 
3.18. Правилник за стручно оспособување, проверки, дозволи и овластувања на 

персоналот за метеоролошко обезбедување на воздушниот сообраќај 
СВ РМ 14/11, 158/19 

 
3.19. Правилник за стручно оспособување, проверки, дозволи и овластувања на 

пилоти на крила за слободно летање 
-СВ РМ 93/17, 230/18 
 

3.20    Правилник за критериумите за овластување на лица за испитувачи во 
           листата на воздухопловни стручњаци 
 СВ РСМ 203/19  

 
3.21 Правилник за персоналот кој врши подготовка и издавање на 
            воздухопловни информации, карти, публикации и процедури на летање 
 СВ РСМ 294/21  
 
3.22 Правилник за стручно оспособување, проверки, дозволите и            

овластувањата на пилоти ултралесните летала (микролесните) и 
моторизираните крила  
СВ РМ 106/07, 112/12; 170/16 

 
3.23 Правилник за персоналот за регулирање на проток на сообраќај 

СВ РСМ 127/20 
 
3.24 Правилник за начинот, правилата и посебните услови за вршење на  

надзор на стручното оспособување на персоналот во воздухопловството и 
другиот стручен персонал, како и посебните услови кои треба да ги 
исполнува лице за да врши работи на инспектор 

           СВ РМ 215/16, 10/19 
 
3.25 Правилник за начинот, правилата и посебните услови за вршење на  
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надзор на здравствената способност и на вршењето на здравствените 
прегледи на персоналот во воздухопловството 

           СВ РСМ 84/21 
 

Последно ажурирање 12.01.2026  
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ЗБИРКА НА ВОЗДУХОПЛОВНИ ПРОПИСИ 
 
ДЕЛ 4. ПОДЗАКОНСКИ ПРОПИСИ ЗА ПЛОВИДБЕНОСТ НА ВОЗДУХОПЛОВИ 
(AIR) 
 
 
4.1 Правилник за проектирање, производство и пловидбеност на воздухоплови  

-СВ РСМ 89/25 
 

4.2. Правилник за обележување на воздухоплови 
           - СВ РСМ 18/25 
 
4.3. Правилник за посебните услови за градба и одржување на падобрани  
           -СВ РМ 153/13, 110/18, СВ РСМ 119/19 
 
4.4. Правилник за максимално дозволена јачина на бучава односно максимално 

дозволено количество емисија на гасови кои се создаваат 
при полетување, во текот на летот и при слетување на воздухоплови  

           -СВ РМ 119/10 
 
4.5 Правилник за градба, утврдување на пловидбеност и одржување на           

крила за слободно летање  
          -СВ РМ 217/16, СВ РСМ 125/19 
 
4.6.  
 
4.7. Правилник за регистрација на воздухоплови 
           - СВ РСМ 107/24 
 
4.8.  
 
4.9 Правилник за евиденција на воздухоплови кои не се по ICAO стандарди 
 -СВ РСМ 238/24 
 
4.10 Правилник за одржување на воздухоплови 

-СВ РСМ 107/24, 89/25 
 
4.11. Правилник за условите и надзор на градбата и начинот на утврдување 

на пловидбеност на ултралесните летала (микролесните) и            
моторизираните крила 
-СВ РМ 159/07, 13/15, -СВ РСМ 119/19 

 
4.12 Правилник за начинот, правилата и посебните услови за вршење на             

надзор на воздухоплови, како и посебните услови кои треба да ги исполнува            
лице за да врши работи на инспектор на воздухоплови 
-СВ РСМ 49/22 

 
Последно ажурирање 6.05.2025 
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ЗБИРКА НА ВОЗДУХОПЛОВНИ ПРОПИСИ 
 
ДЕЛ 5. ПОДЗАКОНСКИ ПРОПИСИ ЗА АЕРОДРОМИ (AGA) 
 
 
5.1. Правилник за аеродроми и препреки 
 -СВ РСМ 31/25, 4/26 
 
5.2 Правилник за пристап на пазарот за извршување на земски услуги на 

аеродром  
 - СВ РСМ 254/25 

 
 
5.3.  
 
5.4.  
 
5.5.  
 
5.6. Правилник за формата, содржината и начинот на водење на регистарот на 

аеродроми, односно регистарот на леталишта и евиденцијата на терени 
-СВ РСМ 31/25 

 
5.7. Правилник за услови и начин на давање на аеродромски услуги од страна на 

службите за прифаќање и испраќање на воздухоплови, патници, багаж, стока 
и пошта и снабдување на воздухопловите со гориво и мазиво 
-СВ РМ 67/12, 148/12 (Важи до 30 јуни 2026 год)  

5.7.A  Правилник за давање на земски услуги на аеродром  
- СВ РСМ 20/26 (Се применува од 01 јули 2026 год)  
 

5.8.   
 
5.9.   

 
5.10 Правилник за терени за хеликоптери 
 -СВ РСМ 195/24 
 
5.11. Национална програма за олеснување во воздухопловството 

-СВ РМ 163/18 
 
5.12.  
 
5.13.  
 
5.14.  

 
5.15.  
 
5.16.  
 
5.17     
 
5.18. Одлука за формирање на Национален комитет за олеснување 
           -СВ РСМ 200/24 
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5.19.  
 
5.20.  
 
5.21.  
 
5.22. 

 
5.23  Правилник за начинот, правилата и посебните услови за вршење на            

надзор на аеродроми, леталишта, терени и на давањето на аеродромски 
услуги и посебните услови кои треба да ги исполнува лицето за да врши 
работи на инспектор  

-СВ РМ 163/13, 215/16 
 
5.24.  
 
5.25  
 
5.26  
 
5.27     
 
5.28 Уредба за правилата за доделување на слотови 

-СВ РМ 121/10; 125/10 
 
5.29 Уредба за мерките и процедурите за олеснување во цивилното 

воздухопловство 
           -СВ РСМ 260/24  
 
 
Последно ажурирање 03.02.2026  
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ЗБИРКА НА ВОЗДУХОПЛОВНИ ПРОПИСИ 
 
ДЕЛ 6.  ПОДЗАКОНСКИ ПРОПИСИ ЗА ВОЗДУХОПЛОВНА НАВИГАЦИЈА (ANS) 
 
 
6.1 Правилник за начинот, правилата и посебните услови за вршење на            

надзор како и посебните услови кои треба да ги исполнува лице за да            
врши надзор на давањето на услугите на воздухопловна навигација 

           - СВ РСМ 91/19  
 
6.2 Уредба за начинот на давање на услугите на воздухопловна навигација како 

и посебните услови во однос на потребниот персонал, опремата и другите 
посебни услови неопходни за безбедно и уредно работење 

           -СВ РСМ 281/2021 
6.2 Правилник за давање на ATM/ANS услуги 

-СВ РСМ 266/25 
 
6.3  
 
6.4 План за имплементација на навигација заснована на перформански (PBN) на 

РСМ, бр. 41-1455/9 од 14.03.2023 год. 
 
6.5 Одлука за висината и начинот на наплата и распределување на            

надоместокот за користење на услуги на воздухопловна навигација и            
висината и начинот на утврдување на делот од надоместокот за            
користење на услуги на воздухопловна навигација 
-СВ РСМ 194/19; 

6.5А Одлука за ослободување од плаќање на надоместок за користење на 
            услугите на воздухопловна навигација 

-СВ РСМ 121/21; 
 
6.6  Правилник за траењето на непрекинатата работа, траењето на смените и 

должините на дневниот одмор на контролорите на летање и на помошникот 
на контролорот на летање 
-СВ.РМ 23/09; 94/2014 

 
6.7 Правилник за начинот, постапките и другите услови за безбедно полетување 

и слетување на цивилните воздухоплови 
-СВ РСМ 263/25 

 
6.8 Уредба за организацијата и користењето на воздушниот простор 

- СВ РСМ 281/21 
 
6.9      Уредба за правилата и условите за заемна оперативност на системите, 

нивните составни делови и поврзаните процедури за давање на услугите на 
воздухопловна навигација со европската АТМ 
Мрежа 
-СВ.РМ 6/18 

6.9А  Правилник за начинот и посебните услови за заемна оперативност на 
системите, нивните составни делови и поврзаните процедури за давање на 
ATM/ANS услугите со европската АТМ мрежа 

-СВ РСМ 263/25 (Важи од 1 јули 2026 година) 
 
6.10 Одлука за формирање Цивилно – воен комитет 
 -СВ.РСМ 200/24 
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6.11  
 
6.12 Одлука за дезигнација на давател на услуги на воздухопловна 
           навигација 

-СВ.РСМ 177/2019 
 
6.13 Правилник за начинот на поставување, одржување и заштита на техничките 

средства, уреди и опрема за давање на услуги на воздухопловна навигација 
-СВ.РМ 165/2012 (Важи до 1 јули 2026 година) 

6.13А Правилник за начинот на поставување, одржување и заштита на техничките  
средства, уреди и опрема за давање на ATM/ANS услуги 
-СВ РСМ 263/25 (Важи од 1 јули 2026 година) 

 
 
 
Последно ажурирање 13.01.2026 
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ЗБИРКА НА ВОЗДУХОПЛОВНИ ПРОПИСИ 
 
ДЕЛ 7 ЗАЕДНИЧКИ ПОДЗАКОНСКИ АКТИ ЗА БЕЗБЕДНОСТ (SAFETY) 
 
 
7.1 Одлука за давање на согласност на Националната програма за            

безбедност 
- Бр.40-5689/1 од 08.06.2021 
Националната програма за безбедност  
- Бр.03-337/2 од 08.06.2021 

 
7.2 Одлука за формирање на Национален комитет за управување со 
           безбедноста во воздухопловството 

-СВ РСМ 200/24 
 
7.3 Правилник за заедничките основни правила за безбедност кои се однесуваат 

на различните дејности во цивилното воздухопловство 
 -СВ РСМ 72/24 
 
7.4     Правилник за формата и содржината на прекршочниот платен налог 

-СВ РСМ 255/24 
 
 

7.5 Правилник за формата и содржината на прекршочниот платен налог 
 - СВ РСМ 237/23 
 
Последно ажурирање 18.12.2024  
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ЗБИРКА НА ВОЗДУХОПЛОВНИ ПРОПИСИ 
 
ДЕЛ 8 ПОДЗАКОНСКИ АКТИ ЗА НЕСРЕЌИ, ИНЦИДЕНТИ И НАСТАНИ (AIG) 

 
 

8.1 Уредба за принципите по кои се води истражувањето на несреќи, сериозни 
инциденти, инциденти и настани на цивилни и државни воздухоплови, начинот 
на нивното пријавување, како и формата, содржината, начинот на водење на 
евиденцијата и начинот на издавањето и одземањето на службената 
легитимација на истражителите 
- СВ РСМ 67/23 

 
8.2 Одлука за формирање на Комитет за истрага на воздухопловни несреќи и 

сериозни инциденти 
-СВ РМ 49/12, 73/18 

 
8.3 Решение за именување на претседател-истражител и истражители на 

Комитетот за истрага на воздухопловни несреќи и сериозни инциденти 
-СВ РМ 19/18, СВ РСМ 217/19, 43/24, 4/25, 125/25 

 
8.4  Уредба за начинот, организацијата и субјектите на потрага и спасување на 

воздухоплов 
 -СВ РМ 36/13 
 
 
Последно ажурирање 11.07.2025  
 
 

 
 

.
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ЗБИРКА НА ВОЗДУХОПЛОВНИ ПРОПИСИ 
 
ДЕЛ 9 – ПОДЗАКОНСКИ АКТИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ (SECURITY) 

 
 

9.1  Уредба за обезбедување од дејствија на незаконско постапување (Aviation 
Security) 
-СВ.РСМ 282/21 

 
9.2  Национална програма за обезбедување во цивилното воздухопловство 

Дов.бр. 17/2 од 25.04.2023  
 
9.3  Национална програма за контрола на квалитетот во обезбедувањето во 

цивилното воздухопловство 
-Бр.35/1 од 06.10.2020 

 
9.4  Одлука за давање согласност на Националната програма за обука за 

обезбедување во цивилното воздухопловство 
 -Дов.бр.21/3 од 22.04.2025 

Национална програма за обука за обезбедување во цивилното 
воздухопловство 
-Дов.бр.10-1/3 од 24.03.2025 
 

9.5 Одлука за формирање на Национален комитет за обезбедување во 
цивилното воздухопловство 

 -СВ РСМ 199/24 година 
 
9.6 Национален план за постапување во вонредни состојби предизвикани од 

дејствија на незаконско постапување против безбедноста на цивилното 
воздухопловство (National Contingency Plan)  

 -Дов.бр. 16/2 од 25 април 2023 година 
 

 
 

Последно ажурирање 28.04.2025  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

ЗБИРКА НА ВОЗДУХОПЛОВНИ ПРОПИСИ 
 
ДЕЛ 10 - ОПЕРАТИВНИ ДИРЕКТИВИ 

 
 
 

10.1  Оперативна директива за безбедност за транспонирање на документите на 
ICAO со PANS статус (АЦВ бр. 10-888/1 од 30.09.2020) 

 
10.1.2  Оперативна директива за безбедност за транспонирање на амандман 3 на 

ICAO PANS ADR Doc.9981 (АЦВ бр. 10-1101/1 од 30.11.2020) 
 
10.2 Оперативна директива за безбедност за транспонирање на амандман 109 на 

ICAO Анекс 8 (АЦВ бр. 10-1062/1 од 03.10.2022) 
 
10.3 Оперативна директива за безбедност за транспонирање на амандманите од 

76 до 79 на ICAO Анекс 3 (АЦВ бр. 10-1004/1 од 28.10.2020) 
 
10.4 Оперативна директива за безбедност за транспонирање на амандманите од 

86 до 93 на ICAO Анекс 10, Том I (АЦВ бр.10-1129/1 од 13.09.2023) 
 
10.5 Оперативна директива за безбедност за транспонирање на амандманите од  

86 до 92 на ICAO Анекс 10, Том II (АЦВ бр. 10-1059/1 од 03.10.2022) 
 
10.6 Оперативна директива за безбедност за транспонирање на амандманите од  

86 до 91 на ICAO Анекс 10, Том III (АЦВ бр. 10-1060/1 од 03.10.2022) 
 
10.7 Оперативна директива за безбедност за транспонирање на амандманите од  

86 до 91 на ICAO Анекс 10, Том IV (АЦВ бр. 10-1061/1 од 03.10.2022) 
 
10.8 Оперативна директива за безбедност за транспонирање на амандман 14 на 

ICAO Анекс 16, Том I (АЦВ бр. 10-1159/1 од 19.09.2023) 
 
10.9 Оперативна директива за безбедност за транспонирање на амандман од 11 

на ICAO Анекс 16, Том II (АЦВ бр. 10-1158/1 од 19.09.2023) 
 
10.10 Оперативна директива за безбедност за транспонирање на амандман 2 на 

ICAO Анекс 16, Том III (АЦВ бр. 10-1157/1 од 19.09.2023) 
 
 
 
 
Последно ажурирање 21.09.2023  
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